
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 (Δ΄ 562) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας για έκταση 
συνολικού εμβαδού 437,50 τ.μ., που βρίσκεται 
στην θέση «Περιοχή Λανθίου», της Τ. Κ. Λανθί-
ου,του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 37/05-02-2001 
(Δ΄ 196) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 
35.914,90 τ.μ. στη θέση «Μπαριαχτάρη Λάκκα», 
Τ.Κ. Αγίου Πέτρου, Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, Π.Ε. 
Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 427698 (1)

   Ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ΄ 562) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας για έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 437,50 τ.μ., που βρίσκε-
ται στην θέση «Περιοχή Λανθίου», της Τ. Κ. Λαν-
θίου,του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α. της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της χώρας. 
β. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) όπως 
ισχύει σήμερα σύμφωνα με τον ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 
ειδικότερα τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 (Α’ 198) όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 
36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

γ. του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

δ. του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

ε. του ν. 4389/2016 (Α’ 94), άρθρο 153, όπως τροποποί-
ησε την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 (Α’ 182).

στ. του δεύτερου άρθρου του ν. 4462/2017 (Α’ 39) και 
ιδίως της παρ. 3 περί τροποποιήσεων και προσθηκών 
στον ν. 3889/2010, σύμφωνα με την οποία καθίσταται 
υποχρεωτική η εφαρμογή των προβλεπόμενων στην 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

2) Τις διατάξεις:
α. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκηση» 
(Α’ 133).

β. της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-
θρου 24 του Συντάγματος της χώρας. 

γ. του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α’ 143). 

δ. των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
ε. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) περί τροποποίησης του π.δ. 

132/2017 (Α΄ 160).
3) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(Α’ 112).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 241), δυνάμει της οποίας 
ορίστηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρ-
θρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’  156). 

5) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής». 

6) Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 
με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 
και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».

7) Την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 απόφαση του Διευθυντή 
Δασών Π.Ε. Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του συνό-
λου της Π.Ε. Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστριακού 
Ο.Τ.Α Πύργου και Λεχαινών». 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 942

12357

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.06 19:46:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12358 Τεύχος Δ’ 942/06.12.2022

8) Την υπ’ αρ. 158577/1580/04.7.2017 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ περί εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4462/2017.

9) Τις υπ’  αρ. 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) εγκύκλιες διαταγές ΥΠΕΝ. 

10) Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

11) Την υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) απόφαση για 
κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης.

12) Το γεγονός ότι κατ’ εφαρμογή των ως άνω (1ε, 7 και 
8 σχετικών) η ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, για ανάκληση και μερική 
ανάκληση των παραπάνω αποφάσεων κήρυξης (σχ. 11) 
πριν την ολική κύρωση του δασικού χάρτη, αποτελεί 
υποχρέωση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης. 

13) Την υπ’ αρ. 340732/06.10.2022 αίτηση της Γιαννού-
λας Κουτσοπούλου, με την οποία ζήτησε την ανάκληση 
της 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) για την έκταση που χαρα-
κτηρίσθηκε ως ΑΑ/ΑΝ με την υπ’ αρ. 670/07.09.2022 
(9ΧΗΖΟΡ1Φ-ΖΔ6) απόφαση της 2ης Ε.Π.Ε.Α Ηλείας που 
έκρινε την έκταση ως ΑΑ/ΑΝ.

14) Την υπ’ αρ. 409033/11.11.2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου με την εισήγηση του Κων/νου Πυλα-
ρινού, Δασοπόνου του Δασαρχείου Πύργου για μερική 
ανάκληση της,για έκταση 437,50 τ.μ στην θέση «Περιοχή 

Λανθίου»,Τοπικής Κοινότητας Λανθίου, Δήμου Πύργου, 
της Π.Ε. Ηλείας.

15) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας. 
16) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση, για έκταση εμβαδού 437,50 τ.μ., της 
υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας για έκταση συνολικού εμβαδού 437,50 
τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Περιοχή Λανθίου», της Τ.Κ. 
Λανθίου,του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας, καθώς σύμφωνα 
με την εισήγηση, ένα τμήμα αυτής εμβαδού 437,50 τ.μ. 
χαρακτηρίσθηκε ως ΑΑ/ΑΝ και ως τούτου έχει απωλέσει 
την αιτιολογική της βάση και έχει εκδοθεί κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) από-
φαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. Επιτρέπεται υπο-
βολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικη-
τικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής η της 
κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12359Τεύχος Δ’ 942/06.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12360 Τεύχος Δ’ 942/06.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 418818 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 37/05-02-2001 
(Δ΄ 196) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 
35.914,90 τ.μ. στη θέση «Μπαριαχτάρη Λάκκα», 
Τ.Κ. Αγίου Πέτρου, Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, 
Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, του άρθρου 

41 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289).

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών-Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 13).

6. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 2 του 
ν.  4824/2021 (Α’  156), με το οποίο κυρώθηκε η από 
13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυ-
γούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπό στοιχεία 70401/5167/06.07.2022 από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επι-
θεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.08.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προ-
ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και 
Προϊσταμένους των Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές».

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/ 
3049/24.09.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με 
τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδασω-
τέες εκτάσεις.

17. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04.06.1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η 
Γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προ-
ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την 
άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12361Τεύχος Δ’ 942/06.12.2022

18. Την υπ’  αρ. 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ), του Αναπληρωτή Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ), του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

20. Την από 06-02-2022 αίτηση της Ελένης Κων. Καρρά, 
κατοίκου Άστρους Κυνουρίας περί μερικής ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης έκτασης αναδασωτέας. (αριθμός 
Πρωτοκόλλου Δασαρχείου Σπάρτης 22426/10.02.2022).

21. Το υπ’ αρ. 45845/22.03.2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Σπάρτης μετά της συνημμένης σε αυτό έκθεσης 
αυτοψίας (αριθ. πρωτ: 44800/21.03.2022) της δασο-
πόνου Ελισάβετ Κωστούλια, για μερική ανάκληση της 
υπ’ αρ. 37/05.02.2001 (Δ’ 196) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, από το οποίο 
προκύπτει τμήμα της έκτασης που κηρύχτηκε αναδασω-
τέα, ύστερα από την εξέταση αντιρρήσεων της αιτούσας 
κατά του δασικού χάρτη της Π.Ε. Αρκαδίας, η ΕΠΕΑ της 
Π.Ε. Αρκαδίας εξέδωσε την υπ’ αρ. 463/16.07.2019 (ΑΔΑ: 
Ω1Τ10Ρ1Φ-ΑΒ7) απόφασή της με την οποία, έκταση συ-
νολικού εμβαδού 35.914,90 τ.μ. χαρακτηρίστηκε ως ΑΝ 
ΑΑ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δά-
σος ή δασική έκταση σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
13 του ν. 3889/2010, και κατά συνέπεια η έκταση κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά κηρύχτηκε ως 
αναδασωτέα.

Η έκταση περιγράφεται με τα στοιχεία κορυφών 
1,2,3,.....50,51,1 εμβαδού 35.914,90 τ.μ. και απεικονίζεται 
στο από 17.03.2022 τοπογραφικό διάγραμμα της Δασοπό-
νου Ελισάβετ Κωστούλια κλίμακας 1:2.000 και ευρίσκεται 
στην θέση «Μπαριαχτάρη Λάκκα» της Τ.Κ. Αγίου Πέτρου 
Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Π.Ε. Αρκαδίας, το οποίο είναι 
αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης.

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του αναρτη-
μένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Αρκαδίας.

Η έκταση συνορεύει:
Βόρεια: με δρόμο.
Νότια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δασι-

κή Νομοθεσίας, σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό 
χάρτη της Π.Ε. Αρκαδίας, ο οποίος θεωρήθηκε με την 
υπ’ αρ. 7014/15.01.2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δα-
σών Αρκαδίας, καθώς και με έκταση για την οποία έχει 
γίνει εισήγηση για μερική ανάκληση της απόφασης ανα-
δασωτέας.

Ανατολικά: με έκταση για την οποία έχει ήδη γίνει εν 
μέρει ανάκληση της απόφασης αναδασωτέας, καθώς 
και με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
Νομοθεσίας. 

Δυτικά: με δρόμο.

22. Το υπ’ αρ. 47968/31.03.2022 έγγραφό μας, με το 

οποίο αποστείλαμε σχέδιο απόφασης με θέμα «Εν μέρει 

ανάκλησης αναδασωτέας» για την ίδια έκταση.

23. Το υπ’ αρ. 72390/09.05.2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το οποίο 

επεστράφη στην Διεύθυνση Δασών Λακωνίας η αλλη-

λογραφία του 21 σχετικού της παρούσης.

24. Το υπ’ αρ. 128812/10.08.2022 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών προς το Δασαρχείο Σπάρτης για επανυ-

ποβολή της αλληλογραφίας που αφορούσε την εν μέρει 

ανάκληση του θέματος.

25. Την υπ’ αρ. 151250/16.09.2022 αναφορά του Δα-

σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

26. Την υπ’ αρ. 37/05.02.2001 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Δ’ 196) περί 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στην δασική θέση 

«Ζυγός» της Κοινότητας Καρυών Π.Ε. Λακωνίας. Στην 

απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας περιλαμ-

βάνονται επιπλέον δάση και δασικές εκτάσεις που ανή-

καν στο Δ.Δ. Βαρβίτσας της Π.Ε. Λακωνίας και στο Δ.Δ. 

Αγίου Πέτρου Π.Ε. Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 37/05.02.2001 από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-

σου (Δ’ 196) περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για 

έκταση εμβαδού 35.914,90 τ.μ, στην θέση «Μπαριαχτάρη 

Λάκκα» Τ.Κ. Αγίου Πέτρου, Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, 

Π.Ε. Αρκαδίας, διότι όπως προκύπτει από την πρόταση 

του Δασάρχη Σπάρτης η έκταση κηρύχτηκε αναδασω-

τέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά, αφού 

διαπιστώθηκε αρμοδίως, ύστερα από την εξέταση αντιρ-

ρήσεων της αιτούσας κατά του δασικού χάρτη της Π.Ε. 

Αρκαδίας, από την ΕΠΕΑ της Π.Ε. Αρκαδίας η οποία εξέ-

δωσε την υπ’ αρ. 463/16.07.2019 (ΑΔΑ: Ω1Τ10Ρ1Φ-ΑΒ7) 

απόφαση της, με την οποία έκταση συνολικού εμβαδού 

35.914,90 τ.μ. χαρακτηρίστηκε ως ΑΝ ΑΑ που σημαί-

νει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή δασι-

κή έκταση σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 13 του 

ν. 3889/2010.

Η έκταση απεικονίζεται στο από 17.03.2022 τοπογρα-

φικό διάγραμμα της Δασοπόνου του Δασαρχείου Σπάρ-

της Ελισάβετ Κωστούλια, και περιγράφεται με τα στοι-

χεία (1,2,3,....50,51,1), με κλίμακα 1:2.000 και ευρίσκεται 

στην θέση «Μπαριαχτάρη Λάκκα» της Τ.Κ. Αγίου Πέτρου, 

Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας. Η έκταση 

απεικονίζεται σε απόσπασμα του μερικώς κυρωμένου 

δασικού χάρτη της Π.Ε. Αρκαδίας ο οποίος κυρώθηκε 

με την υπ’ αρ. 319624/21.12.2017 (ΑΔΑ: 6ΤΕ1Ρ1Φ-567) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Αρκαδίας, η οποία δη-

μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 33/2018 και εμφανίζεται κατά 

τμήματα με τις ενδείξεις Δ.Α. και Δ.Δ. και την επιπλέον 

πληροφορία Α.Ν. 

Από τη δημοσίευση της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12362 Τεύχος Δ’ 942/06.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12363Τεύχος Δ’ 942/06.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12364 Τεύχος Δ’ 942/06.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009420612220008*


